



SM RESENDE
CONSTRUTORA DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2020

ENVELOPE 02

PROPOSTA DE PREÇOS

ABERTURA DIA 02/07/2020 ÀS 09:00 HS.

SM RESENDE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI

CNPJ: 08.715.392/0001-87



SM RESENDE
CONSTRUTORA DE OBRAS

INDICE

- 1 Carta Proposta
- 2 Planilha Preços Unitarios / Orçamento
- 3 Cronograma Fisico Financeiro
- 4 QCI
- 5 BDI



SM RESENDE
CONSTRUTORA DE OBRAS

PROPOSTA DE PREÇOS

SM RESENDE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI
CNPJ: 08.715.392/0001-87

Curitiba, 02 de Julho de 2020.

À Comissão de Licitação

Ref: Edital de Tomada de Preços n° 007/2020
Processo n° 049/2020

Prezados Senhores,

Apresentamos e submetemos à apreciação de V. S. nossa proposta de preços, relativa à Contratação de Empresa Especializada na Execução de pavimentação asfáltica em CBUQ sobre pavimentação poliédrica em estradas vicinais no Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR, Conforme contrato de repasse n° 893464/2019 celebrado entre o Município e o MAPA (Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento), incluindo material e mão-de-obra, conforme Projetos e Planilha Orçamentária em anexo ao edital, sendo a presente Licitação do tipo Menor Preço – Global Por Lote. Data Base Nov/2019 conforme orçamento fornecido.

O preço global proposto para execução da obra objeto da licitação supramencionada é de **R\$ 695.446,05 (seiscentos e noventa e cinco mil quatrocentos e quarenta e seis reais e cinco centavos)**

O prazo de execução do objeto é de **60 (sessenta)** dias contados a partir do fornecimento da Ordem de Serviços emitido pelo município.

O prazo de validade da proposta de preços é de **60 (sessenta)** dias a partir da data limite estabelecida para o recebimento das propostas (envelopes n°1 e n°2) pela Comissão de Licitação.

Atenciosamente,

ZIP

STELLA MARIS RESENDE

Diretora

RG n.º 6.861.375-2 SSP/PR e CPF n.º 338.575.201-91

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Nº de Operação	Nº SICONV	Município/UF
0	053941/2019	NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
Proponente	Descrição do Lote	Apelido do Empreendimento
SM RESENDE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI	Recapeamento Asfáltico em Estradas Vicinais	Recapeamento Asfáltico em Estradas Vicinais

BDI DIFERENCIADO 1	21,38%
BDI DIFERENCIADO 2	0,00
BDI DIFERENCIADO 3	0,00

DATA BASE SINAPI	11/2019 (N DES.)
LOCALIDADE SINAPI	CURITIBA

ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITARIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
1 RECAPEAMENTO ASFALTICO								
1.1 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.264,78								
1.1.0.1	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAFA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,96	361,61	439,16	1.264,78
1.2 RECAPEAMENTO CBUQ SOBRE PAV. POLIÉDRICA EXISTENTE (3+3CM)								
686.201,20								
1.2.0.1	SINAPI	95614	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO AF_04/2019	M2	6.994,25	1,70	2,06	14.408,15
1.2.0.2	SINAPI	96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30 AF_11/2019	M2	6.994,25	6,40	7,77	54.345,32
1.2.0.3	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO. CAMADA DE BINDER. EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE AF_11/2019	M3	209,63	945,25	1.147,34	240.746,35
1.2.0.4	SINAPI	72943	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSAO RR-2C	M2	6.994,25	1,87	2,27	15.876,95
1.2.0.5	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO. CAMADA DE ROLAMENTO. EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE AF_11/2019	M3	279,77	975,10	1.183,58	331.130,15
1.2.0.6	SINAPI	93177	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000 L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTANCIAS MEDIAS DE TRANSPORTE IGUAL OU INFERIOR A 100KM AF_02/2016	TXKM	13.341,60	1,58	2,04	27.216,86
1.2.0.7	SINAPI	72891	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA	M3	489,60	4,17	5,06	2.477,38
1.3 SINALIZAÇÃO VIÁRIA								
7.980,07								
1.3.1 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - AMERELA								
7.980,07								
1.3.1.1	SINAPI	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	455,31	14,13	17,15	7.980,07
TOTAL								695.446,05

Curitiba, 02 de Julho de 2020

7/P
 STELLA MARIS RESENDE
 DIRETORA
 RG - 6.861.375-2 SSP/PR

HUMBERTO MANFROI MARIA
 CREA/PR 143184-D



SM RESENDE

CONSTRUTORA DE OBRAS

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO									
Nº da Operação		Nº SICONV		Município/UF		Descrição do Lote			
0		053941/2019		NOVA ESPERANÇA DO SUDESTE		NOVA ESPERANÇA DO SUDESTE			
Proponente		Apelido do Empreendimento		Recapamento Asfáltico em Estradas Vicinais					
SM RESENDE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI		Recapamento Asfáltico em Estradas Vicinais		Recapamento Asfáltico em Estradas Vicinais					
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR R\$	PESO %	MÊS 1 PARCELA (%)	MÊS 2 PARCELA (%)	MÊS 3 PARCELA (%)	MÊS 4 PARCELA (%)		
1	RECAPEAMENTO ASFALTICO	695.446,05	100,00%						
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.254,78	0,18%	100,00					
1.2	RECAPEAMENTO CBUQ SOBRE PAV POLIEDRICA EXISTENTE (3+3CM)	686.201,20	98,67%	100,00					
1.3	SINALIZAÇÃO VIARIA	7.980,07	1,15%		100,00				
	TOTAL:	695.446,05	100,00%						
			%	98,85%	1,15%				
	PERIODO:		Repasse	666.781,50	7.739,97				
			Contrapartida:	20.684,48	240,10				
			Investimento:	687.465,98	7.980,07				
			%	98,85%	100,00%				
	ACMULADO:		Repasse	666.781,50	674.521,47				
			Contrapartida	20.684,48	20.924,58				
			Investimento:	687.465,98	695.446,05				

HUMBERTO MANFROI MARIA
CREA/PR-143184/D

STELLA MARIS RESENDE
DIRETORA
RG - 6.861.375-2 SSP/PR

Curitiba, 02 de Julho de 2020



SM RESENDE

CONSTRUTORA DE OBRAS

QCI - Quadro de Compacidade do Investimento

Projeto		Objeto		Localização do Lote		Descrição do Lote		Recapitulação		Resumo		
Nº SICOBR		Nº SICOBR		Nº SICOBR		Nº SICOBR		Nº SICOBR		Nº SICOBR		
059841/2019		059841/2019		059841/2019		059841/2019		059841/2019		059841/2019		
SM RESENDE CONSTRUTORA DE OBRAS		SM RESENDE CONSTRUTORA DE OBRAS		SM RESENDE CONSTRUTORA DE OBRAS		SM RESENDE CONSTRUTORA DE OBRAS		SM RESENDE CONSTRUTORA DE OBRAS		SM RESENDE CONSTRUTORA DE OBRAS		
VALORES CONTRATADOS R\$		VALORES CONTRATADOS R\$		VALORES CONTRATADOS R\$		VALORES CONTRATADOS R\$		VALORES CONTRATADOS R\$		VALORES CONTRATADOS R\$		
674.521,47		674.521,47		674.521,47		674.521,47		674.521,47		674.521,47		
20.924,58		20.924,58		20.924,58		20.924,58		20.924,58		20.924,58		
895.446,05		895.446,05		895.446,05		895.446,05		895.446,05		895.446,05		
1	Área	Item do investimento	Situação de licenciamento	Descrição da obra	Situação	Quantidade	Unid	Valor da Unidade de C.F.F.	Resposta R\$	Contribuição Financeira R\$	Outros R\$	Investimento R\$
1		Pavimentação	Recapitulação de VRS	RECAPEAMENTO CBUQ	Em Andar	5.989,92	m²	LOTE 1	674.521,47	20.924,58		695.446,05
2												
3												
4												
5												
6												
7												
8												
9												
10												
TOTAL									674.521,47	20.924,58	0,00%	695.446,05
									98,99%	3,01%		100,00%

Carteira 02 de julho de 2020

RIP
STELLA MARIS RESENDE
 DIRETORIA
 REG. 6.493.152-2 SORP/PR

RMB
RUBENATO MANFROTTO MARIA
 CREA-PR 143164/02

me

Ferreira

Alves

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO BDI - PADRÃO

Nº da Operação	Nº SICONV	Município/UF
0	053941/2019	NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
Proponente	Apelido do Empreendimento	Descrição do Lote
SM RESENDE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI	Recapeamento Asfáltico em Estradas Vicinais	Recapeamento Asfáltico em Estradas Vicinais

Tipo de Obra :

- Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapamento e pavimentação de vias urbanas

ITENS	SIGLAS	% Adotado
Administração Central	AC	4,50%
Seguro e Garantia	SG	0,70%
Risco	R	0,90%
Despesas Financeiras	DF	1,11%
Lucro	L	8,00%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	0,90%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta- 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM Desoneração (Formula Acordao TCU)	BDI PAD	21,38%

FÓRMULA UTILIZADA: $BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde a 30,00%, com a respectiva alíquota 3%

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para Administração Pública

Curitiba, 02 de Julho de 2020


STELLA MARIS RESENDE
 DIRETORA
 RG - 6.861.375-2 SSP/PR


HUMBERTO MANFROI MARIA
 CREA/PR 143184/D